证券代码：600408               证券简称：安泰集团             编号：临 2024－024

山西安泰集团股份有限公司

关于对外投资成立合资公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 投资标的名称：漳州龙泰供应链管理有限公司（以工商核准登记为准，简称“合资

公司”）

● 投资金额：本公司出资 4900万元，占合资公司注册资本的 49%。

● 相关风险提示：合资公司在后续运营管理、盈利能力等方面存在一定的不确定性，

敬请广大投资者注意投资风险。

一、本次投资概述

山西安泰集团股份有限公司（以下简称“安泰集团”或“本公司”）为积极

应对市场波动风险，稳定原料采购和产品销售，同时围绕主业深化战略投资，加强

贸易合作，优化产业结构，经与福建漳龙集团有限公司（以下简称“漳龙集团”）

协商，双方决定共同投资成立一家供应链贸易公司，依托双方优势，建立稳固的

供应链关系，快速拓展相关产品市场，提高市场竞争力。

本次投资已经公司于 2024年 5月 13日召开的第十一届董事会二○二四第二次

临时会议审议通过，根据《公司章程》等相关规定，本次交易无需提交公司股东

大会审议。董事会授权公司管理层负责办理与本次投资相关的一切具体事宜。

本次投资不涉及关联交易，也不构成重大资产重组。

二、合作方的基本情况

本次合作方为福建漳龙集团有限公司，成立于 2001年 7月，注册地为福建省

漳州市芗城区胜利东路漳州发展广场，法定代表人吴子毅，目前注册资本为

382,850 万元，其中：漳州市人民政府国有资产监督管理委员会持股 90%，福建省

财政厅持股 10%。

漳龙集团是漳州历史最悠久、综合性最强、最全面的国有大型企业。漳龙集团

围绕“稳贸易、强建设、活资产、兴科技、拓基金、拼利润”的发展战略，构建

“片区开发、产业投资、供应链运营”三大板块，促进土地价值提升、产业与经济

融合发展，打造具有较强影响力和竞争力的产业集团。在供应链运营方面，漳龙

集团近年来的贸易业务市场份额和销售规模不断扩大。

截至 2023年末，漳龙集团经审计的总资产为 1,018.69亿元，净资产为 329.78

亿元，其中归属于母公司所有者权益合计为 222.54 亿元；2023 年度实现营业收入

467.18亿元，净利润 3.36亿元，其中归属于母公司所有者的净利润为 2.17亿元。

本公司与漳龙集团之间在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面均不存在

任何关联关系。

三、合资公司的基本情况

本次拟成立合资公司“漳州龙泰供应链管理有限公司”，注册资本 10,000

万元，注册地址为福建省漳州市龙文区漳华东路 333 号综合楼 5103 室，经营范围

包括：供应链管理服务；金属材料销售；金属链条及其他金属制品销售;有色金属

合金销售；化工产品销售(不含许可类化工产品)；炼焦；石油制品销售(不含危

险化学品)；煤炭及制品销售等（合资公司具体的名称、注册地址和经营范围以

最终工商核准登记为准）。

合资公司成立后，双方股东将认真研究合资公司的贸易产业定位，发展规划、

运营模式，实行专业化经营管理，依托合作双方各自的优势，快速拓展相关产品

市场，稳步做大供应链贸易业务。

四、投资协议及合资公司章程的主要内容

1、合资公司注册资本 10,000万元，漳龙集团以现金认缴 5,100 万元，持股

51%；安泰集团以现金认缴 4,900 万元，持股 49%。合资公司注册成立后，股东

双方一致同意根据合资公司实际运行情况自公司成立之日起一年内分批次按股权

比例同步完成对合资公司注册资本的实缴，具体每次出资时间及金额由双方协商

一致确定。

2、合资公司设董事会，成员为五名。其中，漳龙集团推荐三名董事，安泰

集团推荐二名董事。董事任期为每届三年，任期届满，可以连选连任。董事会设

董事长一名，由漳龙集团提名推荐；设副董事长一名，由安泰集团提名推荐。

3、合资公司不设监事会，设监事一名，由安泰集团推荐。

4、合资公司的高级管理人员由董事会聘任，设总经理一名，由安泰集团推荐；

设财务负责人一名，由漳龙集团推荐。

5、合资公司的股东会会议由股东按照实缴出资比例行使表决权。股东会作出

决议，必须经代表三分之二以上表决权的股东表决通过。但是，股东会会议作出

修改公司章程，增加或者减少注册资本的决议，公司合并、分立、解散或者变更

公司形式的决议，必须经所持表决权全部股东一致通过。

6、合资公司董事会作出决议，需经全体董事通过。

五、本次投资对上市公司的影响

本公司所处的钢铁焦化行业近年来震荡下行，大宗商品价格剧烈波动，供应链

愈加复杂。成立合资公司有助于深度嵌入产业链环节，强化供应链综合服务竞争力，

提高本公司应对市场波动风险的能力，稳定原料采购和产品销售的供应关系。同时，

随着合资公司业务的逐步开展及不断扩张，本公司作为其股东，也将获得一定的

投资收益。

六、本次投资的风险分析

合资公司在后续运营管理、盈利能力等方面存在一定的不确定性，敬请广大

投资者注意投资风险。本公司将持续关注合资公司的运营管理，严格控制投资风险。

特此公告

山西安泰集团股份有限公司

董   事   会

                                                     二○二四年五月十三日